SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 237, DE 2021

Sessão Especial destinada a celebrar o Dia do Administrador.

AUTORIA: Senador Izalci Lucas (PSDB/DF), Senador Angelo Coronel (PSD/BA), Senador
Confúcio Moura (MDB/RO), Senador Elmano Férrer (PP/PI), Senador Lasier Martins
(PODEMOS/RS), Senador Vanderlan Cardoso (PSD/GO)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 237/2021.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/146485

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 10/09/2021, a fim de Comemorar o

Dia do Administrador .

JUSTIFICAÇÃO

Um administrador está sempre focado em resultados, indicadores,

medidores de desempenho, enfim, tudo que possa gerar mais ao negócio resultado

prático àquele preceito mais importante do que todos, que é o cliente.

Então, o administrador tem foco no negócio, no seu core business,

tema visão de que tudo que é feito no escritório deve reverter ao cliente, ou seja,

ter um administrador é administrar a dor da gestão interna.

As empresas não são obrigados a terem um profissional

Administrador, porém o reflexo disso é que a maioria das empresas fecham suas

portas nos primeiros anos de vida. A administração é importante para as empresas,

mas também é útil para nós mesmos, para que saibamos administrar nossas

próprias vidas.

A Administração é a profissão que mais cresce no Brasil e no mundo E

temos muito o que comemorar. Nestes 44 anos, o Sistema CFA/CRAs – Conselhos

Federal e Regionais de Administração tem desenvolvido ações para promover a

difusão da Ciência da Administração e a valorização da profissão em busca da defesa

da sociedade

S
F

/
2

0
4

8
2

.
5

0
4

9
8

-
3

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 237/2021.

A implementação de projetos direcionados para a fiscalização e para a

formação profissional permitiu a consolidação da atuação dos Administradores no

mercado de trabalho. Hoje, cada vez mais profissionais qualificados e registrados

nos CRAs estão à frente de cargos estratégicos em órgãos públicos e empresas

  privadas.

São profissionais capazes de observar, questionar, interpretar, liderar

e tomar decisões com foco em cada fase do projeto. Empreendedorismo, dedicação,

comunicação, ousadia e percepção somam-se às qualidades dos Administradores,

profissionais imprescindíveis para o sucesso das organizações.

Diante disso, entendemos ser necessária a realização da presente

Sessão Especial e em epígrafe visando homenagear este profissional que presta

relevantes serviços ao País seja na área pública ou privada.

Sala das Sessões, 10 de setembro de 2021.

Senador Izalci Lucas
(PSDB - DF)

Nome do Senador Assinatura
S

F
/
2

0
4

8
2

.
5

0
4

9
8

-
3

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 237/2021.